

APPROVATA LA SITUAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2005

Napoli, 2 maggio 2005 – Il Consiglio d'Amministrazione della Società ha approvato la situazione Patrimoniale ed Economica al 31 marzo 2005.

Da tale situazione si evidenzia:

- Ricavi da pedaggio pari ad euro migliaia 15.380 contro euro migliaia 15.882 del 31/03/2004 (-502 euro migliaia) per effetto della riduzione dei transiti.
- Totale Ricavi pari a euro migliaia 15.920, in diminuzione del 2,55% rispetto ad euro migliaia 16.337 realizzati al 31/03/2004.
- Utile netto di euro migliaia 2.861 contro euro migliaia 3.561 al 31/03/2004.
- Capitale proprio pari ad euro migliaia 78.573 contro euro migliaia 75.712 al 31/12/2004.
- Indebitamento finanziario netto pari ad euro migliaia 39.831 contro euro migliaia 39.738 al 31/12/2004.

L'andamento del traffico nei primi tre mesi del 2005 ha fatto registrare un decremento del 4,6% rispetto allo stesso periodo del 2004, che ha riguardato sia i transiti di veicoli leggeri (-4,4%), sia il traffico commerciale (-6,2%). Circa 1 punto percentuale di tale decremento è dovuto all'effetto dell'anno bisestile; la restante parte del decremento è stata per buona parte determinata dalle avverse condizioni atmosferiche dei primi mesi del 2005.

Nel periodo gennaio-marzo 2005 è proseguita la realizzazione del piano di ammodernamento e potenziamento dell'asse autostradale che prevede la costruzione di nuove stazioni e barriere, la ristrutturazione di alcuni svincoli e la realizzazione della terza corsia e della corsia di emergenza nella tratta da Barra a Scafati.

In particolare, sono proseguiti i lavori relativi ai seguenti lotti:

- ampliamento a tre corsie tra il km 5+690 ed il km 10+525 e realizzazione del nuovo svincolo Portici Ercolano,
- ampliamento a tre corsie tra il km 17+658 ed il km 19+269,
- ampliamento a tre corsie tra il km 19+269 ed il km 22+400 e rifacimento svincoli di Torre Annunziata Sud e Pompei.

Per quanto riguarda quest' ultimo lotto , in data 23 marzo, è stato inaugurato il nuovo svincolo di Torre Annunziata Sud.

Sono state avviate le procedure di gara per l'affidamento dei lavori relativi alla realizzazione del nuovo svincolo di Angri e sono state avviate le procedure espropriative per l'ampliamento a tre corsie dal km 13+010 al km 17+658.

Per quanto riguarda la gestione ordinaria, nei primi tre mesi dell'anno sono stati effettuati lavori di manutenzione che hanno riguardato interventi di natura ricorrenti, volti a preservare l'efficienza dell'asse viario, delle relative opere d'arte e delle stazioni di esazione.

Sono stati, inoltre, realizzati interventi finalizzati ad adeguare i livelli di sicurezza dell'autostrada alle normative vigenti.

I principali interventi di manutenzione straordinaria effettuati nel periodo hanno riguardato la sistemazione delle pendici incombenti sulle sede autostradale ed il potenziamento delle infrastrutture di controllo del traffico e di informazione all'utente.

L'organico medio nel periodo è stato pari a circa 347 unità, contro 355 unità rispetto all'omologo dato dell'anno precedente.

All.: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa.

CONTATTI SOCIETARI:

dott. SALVATORE TURCO

e-mail: salvatore.turco@sam.autostrade.it

telefono 081-7508215 – fax 081-7508214

sito internet della Società: www.autostrademeridionali.it

**Analisi dei risultati
reddituai (euro migliaia)**

	31.3.2005	31.3.2004	Variazioni	
			Valore	%
RICAVI				
Ricavi netti da pedaggio	15.380	15.882	-502	-3,16
Altri ricavi delle vendite e prestazioni	398	363	35	9,64
Altri proventi e ricavi	142	92	50	54,35
TOTALE RICAVI	15.920	16.337	-417	-2,55
VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	15.920	16.337	-417	-2,55
Costi esterni della produzione	-2.118	-1.927	-191	9,91
Altri costi e saldo plusvalenze, minusvalenze	-105	-33	-72	218,18
VALORE AGGIUNTO	13.697	14.377	-680	-4,73
Costo del lavoro netto	-5.021	-4.896	-125	2,55
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	8.676	9.481	-805	-8,49
Ammortamenti	-2.403	-2.235	-168	7,52
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	-1.085	-1.146	61	-5,32
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	5.188	6.100	-912	-14,95
Proventi ed oneri finanziari	-258	-114	-144	126,32
Oneri finanziari capitalizzati	170	73	97	132,88
RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	5.100	6.059	-959	-15,83
Proventi ed oneri straordinari	-85	-28	-57	203,57
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	5.015	6.031	-1.016	-16,85
Imposte sul reddito di esercizio	-2.154	-2.470	316	-12,79
UTILE DEL PERIODO	2.861	3.561	-700	-19,66

Analisi della struttura patrimoniale (euro migliaia)

	31.03.2005	31.12.2004	Variazione
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni Immateriali	4.087	3.325	762
Immobilizzazioni materiali	144.569	139.120	5.449
Immobilizzazioni finanziarie	1.320	1.332	-12
	149.976	143.777	6.199
B. CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze di magazzino	293	265	28
Crediti commerciali	20.508	22.543	-2.035
Altre attività	10.382	8.604	1.778
Debiti commerciali	-14.856	-14.675	-181
Fondi per rischi ed oneri	-5.654	-3.500	-2.154
Altre passività	-8.616	-9.215	599
	2.057	4.022	-1.965
C. CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio (A+B)	152.033	147.799	4.234
D. FONDI PER RISCHI ED ONERI A M/L TERMINE			
Fondo TFR	-7.411	-7.216	-195
Fondo Spese ripristino o sost.beni grat.devolvibili	-11.000	-11.000	0
Altri fondi	-15.218	-14.133	-1.085
	-33.629	-32.349	-1.280
E. CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio, e i fondi per rischi ed oneri a M/L termine (C-D)	118.404	115.450	2.954
coperto da:			
F. CAPITALE PROPRIO			
Capitale versato	9.056	9.056	0
Riserve e risultati portati a nuovo	54.741	54.741	0
Utile (perdita) esercizio precedente	11.915	0	11.915
Utile (perdita) del periodo	2.861	11.915	-9.054
	78.573	75.712	2.861
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A MEDIO/ LUNGO TERMINE			
debiti finanziari a breve	20.000	20.000	0
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)			
debiti finanziari a breve	20.341	20.507	-166
disponibilità e crediti finanziari a breve	-510	-769	259
	19.831	19.738	93
TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (G+H)	39.831	39.738	93
I. TOTALE COME IN "E" (F+G+H)	118.404	115.450	2.954

Rendiconto finanziario (euro migliaia)

	31.03.2005	2004
A. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE Posizione finanziaria netta a breve termine	-39.738	-28.306
B. FLUSSO MONETARIO DA GESTIONE OPERATIVA		
Utile (perdita) del periodo	2.861	11.915
Ammortamenti	2.469	9.872
Variatione fondi per rischi ed oneri a M/L termine	1.280	7.166
Variatione del capitale di esercizio	1.965	-6.124
	8.575	22.829
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni:		
• immateriali	-778	-1.597
• materiali	-7.905	-31.486
• finanziarie	-61	-90
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	76	2.412
	-8.668	-30.761
D. FLUSSO MONETARIO DA GESTIONE FINANZIARIA Distribuzione utili		-3.500
E. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (1) (B+C+D)	-93	-11.432
F. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE (A+E)		
Posizione finanziaria netta a breve termine	19.831	19.738
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	20.000	20.000
	39.831	39.738
1) di cui:		
variazione posizione finanziaria netta a breve termine	-93	-8.568
variazione posizione finanziaria netta a medio/lungo termine		20.000
di cui:		
nuovi finanziamenti		20.000